
 

 

FARNÍ DEN 17. ZÁŘÍ 2023  

Dovolujeme si vás pozvat na farní den. 
Program a podrobnosti budou na plakátku. 

 
Při slavné mši svaté v 9.30 budou pověřeni noví mimořádní služebníci  

oltáře k rozdávání svatého přijímání věřícím  
a roznášení svatého přijímání nemocným ve farnosti. 

 
Pokud byste chtěli přispět nějakým darem do tomboly farního dne,  

doneste ho do 16. září dopoledne na faru. 
 

Pokud byste někteří mohli napéct nějaké koláčky či jiné dobroty,  
doneste je buď v sobotu odpoledne, nebo v neděli dopoledne.  

Díky. 
 
 

ZPRAVODAJ 
PRO ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI  
BOSKOVICE A SVITÁVKA 
Číslo 3, ročník 21–2023   Vyšlo 27. 8. 2023 

 

ZDRAVÉ RYBY PLUJÍ I PROTI PROUDU  

V každé době existoval společenský tlak na jedince či malou skupinu lidí. Tento 
tlak byl vyvíjen proto, aby se člověk „přizpůsobil“. Někdy to bylo pozitivní. Například 
tehdy, když člověk páchal něco špatného a společenství ho tlačilo k tomu, aby se 
od svého zla odvrátil. Jindy byl a je tlak většiny spíše negativní. „Přizpůsob se! 
Jednej jako ostatní!“ Společenskému tlaku se těžko odolává hlavně tehdy, pokud je 
člověk zcela sám a nemá se o koho opřít.  

I v současné době existuje společenský tlak na člověka. Hlavně na toho, který své 
životní hodnoty teprve uspořádává. A bohužel musíme říci, že ne vždy je směr 
tohoto tlaku pozitivní. Zvláště tehdy, když jde o budování mravních hodnot mladých 
lidí. Mladý člověk je vystaven náporu názorů, ne vždy správných, které přijímá 
za své, a svůj život řídí podle nich.  

Je to o to vážnější, že ti, o které by se mohl v dané rozhodující chvíli člověk opřít, 
buď mlčí nebo ho dokonce omlouvají, případně vynášejí tvrdý soud. Je třeba citlivosti 
v pomoci druhému. Tato citlivost však nemá překrývat pravdu, která musí být 
vyslovena. Ne tvrdě, ne bez citu, ale jasně a srozumitelně! 

My jako křesťanské společenství nemůžeme jenom říkat: „Mladí to mají dnes 
těžké.“ A nechat je babrat se v blátě pokušení a hříchu. Je nutné podat pomocnou 
ruku. To však neznamená schvalování zla, ale jemné, modlitbou podpořené, laskavé 
předkládání toho dobrého. 

Možná právě na tuto naši pomoc spousta lidí čeká, a my v obavě, abychom jim 
nevstoupili do jejich svobody, jim ji nenabízíme. 

 
P. Miroslav Šudoma  
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BIŘMOVÁNÍ 
 

V Boskovicích bude udílena svátost biřmování v neděli 15. října při mši svaté v 9.30. 
 

Tuto svátost bude udílet (pokud se mimořádně nezmění situace) 
náš brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul. 

 
K účasti na slavné mši svaté jste všichni srdečně zváni. 

 
Pokud bude trochu slušné počasí, tak odpoledne od 15.00 jste všichni zváni 
k přátelskému posezení na farní dvůr s biřmovanci, jejich kmotry a přáteli. 

 

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
 

• JÁHENSKÉ SVĚCENÍ bude v Brně v katedrále 16. září v 9.00. Z rukou Mons. 
Pavla Konzbula přijme tuto svátost sedm kandidátů trvalého jáhenství. Mezi nimi 
i pan Milan Pospíšil z Pamětic. Pamětice patří do boskovického děkanství. Přibude 
nám tedy nový služebník oltáře do našeho děkanského týmu. K této slavnosti jste 
srdečně zváni. Současně také prosím o modlitbu za tyto budoucí jáhny a jejich 
rodiny. 

• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ VE SVITÁVCE začne v první polovině měsíce září –
rodiče budou o konkrétním termínu informováni. 

• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ V BOSKOVICÍCH začne na začátku měsíce října – 
viz tabulka níže. 

• ROZVRH VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ ve školním roce 2023–2024 je také 
na webových stránkách farnosti: https://www.farnost-boskovice.cz/ 

 

Ročník Čas výuky Vyučující  Začínáme 

2. Pondělí   13.15 Lenka Pohlová 2.10. 

3.(1.sk.) Úterý      13.15 Lenka Pohlová 3.10. 

3.(2.sk.)* Úterý      14.15 Lenka Pohlová 3.10. 

4. Pondělí   14.15 Miroslav Šudoma 2.10. 

5. Úterý      15.15 Kristýna Kindermannová 3.10. 

6. Úterý      16.05 Kristýna Kindermannová 3.10. 

7. - 9.** Pondělí   15.15 Miroslav Šudoma 2.10. 

* Druhá skupina bude pouze v případě většího počtu přihlášených dětí. 
** Čas výuky bude případně upraven podle rozvrhu dětí ve škole. 

Místo výuky: učebna na faře v Boskovicích. 

 

NABÍDKA 
 

Ve farnosti je zdarma k dispozici elektrický invalidní vozík. Je konstruován jako běžný 
invalidní vozík, který musí doprovázející tlačit, jen je poháněn baterií. V případě zájmu, 
vysvětlení, vyzkoušení, ... se ozvěte na mobil 603 738 818.   

Marie Zvěřinová 
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Z FARNÍ KNIHOVNY 
 

Marek Vácha: LÁSKA TVOŘÍ KRÁSU 
Autor, jehož není třeba představovat, s velkou naléhavostí předkládá čtenáři své 
poznání velikosti Boží lásky ke každému člověku, každému stvoření a vyzývá jej 
k jejímu přijetí, osobní odpovědi. „Co by se stalo, kdyby člověk konečně začal milovat 
Boha, a co by se stalo, kdyby člověk konečně začal milovat člověka!“  
„Láska vidí i to, co ještě není, ale co může být.“ 

 

Vydalo nakladatelství Cesta v roce 2023 
 
Marie – Bernard Chicaud: SEBEDŮVĚRA 
Autorka je psycholožka a psychoterapeutka. Prostřednictvím mnoha příkladů pomáhá 
čtenářům objevit, jak poskytnout pomoc dětem, které si nevěří.  Kniha je určena 
rodičům, prarodičům a vychovatelům dětí do 8 let. 

 

Vydalo nakladatelství Portál v roce 2002 
 
Pavel Říčan: AGRESIVITA A ŠIKANA MEZI DĚTMI 
Práce doc. PhDr. Pavla Říčana obsahuje mimo jiné rozbor hlubších psychologických 
příčin, proč některé děti šikanují a jiné se stávají obětí šikany. Ukazuje, jak mohou 
dospělí nevědomky navozovat situace, v nichž se dítě stává obětním beránkem svého 
okolí. Zároveň nabízí metody, jak šikanu rozpoznat, jak chránit oběti a jak jednat 
s agresorem. 

Vydalo nakladatelství Portál v roce 1995  
 
Šebestián Pavel Smrčina, Ondřej Havlíček: FRANTIŠKÁNSKEJ ŽIVEL 
Jak žít z Boha a dávat lidem 
Ondřej Havlíček (nar. 1998), skaut, novinář, bývalý redaktor a moderátor Radia 
Proglas, vedl otevřený rozhovor s františkánským knězem Šebestiánem Smrčinou. 
V něm jsou vzpomínky prokládány přirozeně navazujícími úvahami o Bohu, víře, 
vztazích nebo církvi. 

Vydalo nakladatelství Cesta v roce 2023 
 

Připravila Marie Zvěřinová 
 

POUŤ V CHRUDICHROMECH 
 

5. července 2023 jsme se už podesáté sešli v Chrudichromech k oslavě svatých Cyrila 
a Metoděje. Jen tentokrát v kulturním domě místo u kapličky. Že to bylo správné 
rozhodnutí, potvrdil sice krátký, ale vydatný déšť. Mši svatou za všechny obyvatele 
obce slavil P. Petr Košulič spolu s mnoha poutníky všeho věku. Při mši svaté byly 
požehnány další dřevěné figurky do betléma. Následovalo tradiční posezení s mnoha 
dobrotami a tombolou, kde každý los vyhrává.  
   Poděkování patří velké skupině šikovných a ochotných dobrovolníků, kteří se starali 
o naše pohodlí, vše připravili a pak kulturní dům uklidili.  
   Za rok na shledanou.                                                 

                        Vděčný poutník Jiří 
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PLOCHOZEMCI 
 

V minulém týdnu jsem v jednom brněnském knihkupectví, kupoval svému vnukovi 
knížku k narozeninám. Do knihkupectví chodím rád, prohlížím si knížky, čtu si v nich 
a také často, k nelibosti své manželky☺, neodcházím s prázdnou. Tentokrát jsem vzal 
do rukou knihu americké novinářky Kelly Weillové „Plochá, nikoli kulatá planeta“. 
Otočím knihu a na zadní straně obálky čtu: „Od roku 2015 dochází k velkolepému 
rozmachu staletého bludu, že je Země plochá. Stále víc lidí věří, že žijeme na planetě 
ve tvaru placky, kterou uzavírá pevná kopule a obklopuje stěží uvěřitelná ledová 
stěna.“ To je snad vtip, říkám si. Přece v dnešní době kosmických letů 
a mezikontinentálních linek letadel nemůže takové blbosti někdo věřit. Jenže, jak 
dokazuje autorka této knihy, opak je pravdou. Píše, že Plochozemci žijí mezi námi, 
nejsou na okraji společnosti, žijí často tak nenápadně, že pokud byste se nezeptali, 
ani byste si toho nevšimli. Členové tohoto hnutí věří, že vlády a vědci aktivně šíří „lež 
o zeměkouli“, aby ovládli svět tím, že pošpiní náboženské učení nebo vzbudí v lidech 
pocit bezvýznamnosti vůči obrovskému vesmírnému prostoru. Za posledních 150 let se 
tato bizarní teorie rozšířila díky tomu, že využila tradiční pochybnosti i nové formy 
komunikace, od novin až po internet. Tito lidé milují konspirační teorie, protože v době 
nejistoty vytváří falešný pocit bezpečí, poskytují vysvětlení věcí, které nám připadají 
nepochopitelné a které nemáme pod kontrolou. Ano, žijeme v době konspirací a určitě 
se každý z nás s některou setkal a možná ji i s úsměvem přešel. Jenže někteří 
Plochozemci to myslí smrtelně vážně. Ti neškodní, jako Američan Mike Hughes, který, 
aby si dokázal svůj názor, se nechal vystřelit do stratosféry, se stávají posmrtně držiteli 
Darwinovy ceny. Jsou ale i militantní plochofašisté, kteří by nejraději své odpůrce 
likvidovali. 
   Možná se zeptáte, proč o tom píšu ve Zpravodaji. Když jsem se dočetl, oč tito lidé 
opírají své názory, rozhodl jsem se o ně s vámi podělit. Důkazy jsou prý v Bibli. Citují 
z ní celé pasáže, které dokazují placatost Země, kolem které obíhá Slunce, 
a dokonce tvrdí, že kdo věří v kulatost Země, není správný křesťan a nebude spasen. 
Připomíná mi to více než 400 let starý proces, ve kterém byl 17. 2. 1600 v Římě 
inkvizicí odsouzen a upálen dominikán a kněz Giordano Bruno. Nechtěl odvolat svůj 
názor, že Země obíhá kolem Slunce. Hlavní žalobce, kardinál Roberto Bellarmino, 
opíral svoji žalobu o slova ze starozákonní knihy Kazatel 1,4-5: „... ale Země na věky 
stojí. Vychází Slunce i zapadá“ (současný překlad: „... ale země trvá stále. Slunce 
vychází, slunce zapadá, spěchá ke svému místu a tam vychází“). Stejné „důkazy“ 
použil i o 33 let později v procesu proti Galileo Galileovi, který své učení ze strachu 
odvolal. To bylo 17. století, ale dnes? 
   Papež František často mluví, že máme pro poznání Boha k dispozici dvě knihy. 
Písmo a knihu přírody. Obojí je Boží dílo, a i když používají rozdílné jazyky, nemohou 
být v rozporu. Člověk má na hlavě dvě oči, aby věci kolem sebe mohl vidět ze dvou 
úhlů a vnímal je jako celek prostorově. Než uvěříme nějakému Plochozemci 
hlásajícímu „zaručenou konspirační pravdu“, zkusme se na ni podívat z různých úhlů. 
Konspirační teorie hlásají podezřívavost a využívají našeho strachu, a ten je falešný 
rádce. Ve své podstatě rozdělují lidi a daří se jim, když nedůvěřujeme druhým 
a skrýváme se za své osobní frustrace. Jedním z nejlepších východisek 
z konspiračního myšlení může být návrat důvěry, důvěry v Boha. 

Antonín Klíč 
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REKVIZICE ZVONŮ VE VÁLKÁCH – 5. část 
 

…pokračování z minulého čísla… 
 

20. března 
Do práce jsme jeli ranním vlakem. Je velký a studený vítr, sníh bije do oken zvonice. 
Jsme celí zmrzlí. Chtěli jsme spouštět přes 4 kladky, a to by bylo lano pětinásobně. 
Při výšce věže 32 m by nám 150 m dlouhé lano nestačilo. Museli jsme je nadvázat 
dvojitým lanem konopným. 
   Z okna dolů jsme zvon dostali snadno. Zatím jsem šel na okresní úřad, kam mě 
volali. Oznámili mně, že zvon z Vísek z r. 1689 zůstane, v Knínicích že umíráček 
z r. 1687 též zůstane, v Sebranicích sejmout zvon z r. 1590 i s ložiskem a dopravit 
do Bořitova a tam osadit, zvon z Rohozné č. 2 C z r. 1483 se dopraví do Bedřichova, 
kde se osadí.  
   Nyní nás čekala největší práce na našem zájezdu: Snesení zvonu 2 044 kg. Hlava 
(zvonu) byla mohutná z dubového dřeva, k tomu železné vahadlo – to vážilo jistě 
300 kg, a to byla pěkná váha. Zdvihali jsme zvon z ložisek přes 4 kladky, a ještě se 
nám lano v okně lomilo a třelo o zvonovou stolici. Když dole u rumpálu zabrali, 
zapraskaly trámy ve vazbě, na nichž byly zavěšeny kladky. Jak se řetězy zařezávaly, 
lano se napjalo k prasknutí. Ve zvonici ticho, žádný ani nedýchal a jen pozoroval kladky 
a lana, zdali nic nepovoluje. Ale nic se nestalo a zvon se majestátně pomalu zvedal. 
Jak se jen poněkud nadzdvihl, vypáčili jsme ložiska stranou a zvon spustili 
na připravené líhy (pozn. M.W. – trámy /fošny/, po nichž se zvon posouval). Přemístili 
jsme pak kladky a po odšroubování hlavy zvonu jsme ho vyzdvihli, abychom ho dostali 
do okna.  Museli jsme však ubourávat zeď u okna, aby zvon prošel mezi stolicí a zdí. 
Ovšem během této cesty museli zvon několikrát páčit stranou, aby příliš nezašel do zdi. 
Lanem jsme zvon přitáhli a spustili na války na líhách v okně. 
   Nyní jsme znovu přemístili kladky, a sice na krakorec (pozn. red. – vysunutý nosný 
článek) v okně. Na jeřábu dole zabrali, zvon se nadzdvihl, ale stavěl se nám stále 
na hlavu a zarýval se předním okrajem do trámků (lyžin). Podložili jsme tedy války co 
nejblíže okraji a zvon znovu spustili, a tím jsme ho posunuli dále. A konečně již visel 
na lanech před oknem. To jsme již měli vyhráno. Přivázali jsme k němu konopné lano, 
hodili je dolů, aby se zvon mohl odtahovat přes římsy věže. 
   Přesto, že byla zima, stálo zde diváků dost a dost. Čekali trpělivě už od rána, aby 
viděli zvon spouštět.  A tu zvon na cestě dolů zachytil za ručičku od hodin a posunul ji. 
To bylo něco pro diváky! Smáli se a řvali nadšením, jak se nám to povedlo. Pak už šel 
zvon klidně a ani to netrhlo, když drželo zvon jen konopné lano. 
   A tak konečně zvon přistál po své poslední pouti na připraveném voze. Fotografovali 
jsme se u něho na památku. 
Lidé si o nás vykládají, že jsme německá firma, když máme to srdce zvony sdělávat. 
Nyní už máme to nejhorší za sebou a na další pouti nás čekají jen lehčí zvony. 
21. března. 
Rozdělili jsme se na dvě skupiny. Jedna jela do Vratíkova, kde ze zvonice svěsili zvon 
40 kg těžký z roku 1920 a z kaple zvon z roku 1794 těžký 20 kg. Ve Vlachově byl 
železný zvon těžký 40 kg. V Újezdě pak se sdělával zvon 70 kg těžký z roku 1923. 
   Druhá skupina s jeřábem jela přes Mladkov, kde svěsili zvon z roku 1859 těžký 19 kg, 
do Svitávky. Je velice krásný den a práce jde pěkně od ruky. Sdělávají se jen zvony 
mladé, a to: zvon 440 kg z roku 1926 a zvon vážící 283 kg také z r. 1926. 
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Ještě naposledy si zazvonili a za chvíli už zvony stály dole na voze. Visí zde ve zvonici 
i starý zvon, který prodělal požár a je celý zprohýbaný a pokřivený. Je z roku 1530 
a má nápis ve dvou řádcích:  
ANNO + DOMINI + MYo + quiuto + treoo O hec + kampan + fusa + est + ad landem + 
dey + omnipotentis O et O iont + babtyste + patrony + eclee + in + 2ř.: O swytawca + 
deum + lazaret + syt + laus + deo. 
   Po práci jsme šli do Skalice na autobus a jeli domů. 
23. března 
Jeli jsme autobusem do Mladkova a zase jsme se rozdělili na dvě skupiny. Jedna jela 
na Skalici, kde se svěšoval zvon z roku 1926 (s č. 2463), Lhotu Rapotinu, kde byly 
zvony 55 kg z r. 1926 a 110 kg z r. 1936. 
   V Boskovicích bylo svěšeno 5 zvonů bronzových o celkové váze 3 482 kg a 1 zvon 
ocelový vážící 550 kg a odesláno do ústřední sběrny v Moravské Ostravě. 
Za odvedenou práci při svěšování zvonů z kostela sv. Jakuba staršího v Boskovicích 
vyúčtovala firma Ing. K. Mackerle, stavitel a Ing. arch. J. Mackerle, Jevíčko dne 30. 4. 
1942 Okresnímu úřadu v Boskovicích: 
   29 hodin práce políra  a´ 10,65/hod.     308,85 K 
 133 hodin práce tesaře  a´   9,70/hod.  1.290,10 K  
 134 hodin práce dělníka  a´   7,50/hod.  1.005,00 K 
   29 hodin práce dělníka mladšího a´   5,25/hod     152,25 K 
 325 hodin přirážka  a´   0,99/hod.     321,75 K 
Celkem       3.077,98 K 

 

 
 

   Dne 16. 6. 1942 obdržela firma Mackerle od okresního úřadu žádost o provedení 
sejmutí a nového zavěšení zvonů, které byly přeřazeny ve skupinách A, B a C. 
Z boskovických zvonů se jednalo o zvon č. 3 z roku 1772, zařazeného do skupiny C. 
Za tuto práci vyúčtovala firma Mackerle dne 27. 7. 1942 dodatečně 753,06 K.  
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   Po skončení 2. světové války se začalo pátrat po odvezených zvonech. Již v červenci 
1945 sdělilo ministerstvo průmyslu ČSR, že byly zachráněny zvony č. 4 (33 kg) a 6 
(550 kg – sv. František). Téhož roku, již 27. září, byly zvony přivezeny do Boskovic. 
V pátrání pomáhal bývalý kaplan na zámku Boskovice Maurus Verzich, v té době 
mnich v emauzském klášteře v Praze. 
Zvon č. 3 – sv. František byl nalezen ve Skladu zvonů a kovů v Praze VIII. – Maniny. 
Zřejmě nebyl odvezen do Hamburku, protože byl sejmutý o tři měsíce později (29. 6. 
1942). O navrácení odebraných zvonů se farní kronika zmiňuje až v roce 1947: 
„Ze zvonů ve válce odebraných po dlouhém pátrání nalezeny v Praze a vráceny: 
Umíráček – Sanctus z evangelní strany, a konečně sv. František. O ostatních není 
žádných zpráv.“ 
Zvon sv. František byl až do roku 1975 jediným velkým zvonem na věži boskovického 
kostela. 
   Tolik o svěšování zvonů v boskovické farnosti v nynějším rozsahu. 

 
DODATEK 
Po 2. světové válce zůstalo v Čechách 13 % zvonů a na Moravě 6 % zvonů. 
Při repatriačním úřadu ministerstva vnitra bylo zřízeno oddělení pro zavlečené zvony. 
Mělo za úkol vypátrat 432 zvonů skupiny B a C kromě 25, které byly odevzdány 
rozřezané, a zajistit jejich návrat majitelům. O činnosti oddělení pro zavlečené zvony se 
nenalezly žádné dokumenty. Během roku 1946 uvolnilo oddělení britské vojenské vlády 
Československu 431 zavlečených zvonů o celkové váze 110 090 kg, uskladněných 
v „Kaiser Hüttenwerke, Lünen“ ve Westfálsku. Nalezené zvony pak byly dopraveny 
do Brodu nad Lesy a odtud rozesílány na místa původním majitelům. Jednalo se 
většinou o zvony skupiny B a C, pouze několik zvonů náleželo do skupiny A. Žádný 
z vrácených zvonů nebyl z Hamburku. Na základě výslechu zaměstnanců lodní 
dopravy v Děčíně, kteří potvrdili, že zvony dovezené do Hamburku byly hned 
po vyložení drceny, bylo hledání a snaha o navrácení zvonů ukončena. 

 
Z archivů a kronik zpracovala Marie Wetterová 

 

FARNÍ CHALOUPKA 2023 
 

Ve dnech 1.–8. července proběhla ve Fryšavě pod Žákovou horou Farní chaloupka. 
Téma tábora bylo Vyměřený čas. Celý tábor nás provázela myšlenka, že čas je důležitý 
a neměli bychom s ním plýtvat. 
   Skupinky se po celý tábor snažily ve všech hrách nasbírat co nejvíce času, aby mohly 
na konci přehltit časový systém, a tak se z něj dostat. Nebylo to vůbec jednoduché, 
protože musely procházet různými časovými zónami. 
   Začínali jsme v té úplně nejchudší zóně Prčice a cílem bylo dostat se do nejbohatší 
zóny Citadela. 
   Celou dobu jim v tom bránili správci času, proto si děti musely pomáhat, aby vše 
úspěšně zvládly. To se jim podařilo, společně jsme okradli správce času a pomocí 
ukradeného času přehltili systém. 

 
Štěpa 
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DOBROVOLNICKÝ POBYT U SALESIÁNŮ V BULHARSKU 
 

V červenci se šestičlenná skupina neobvyklého složení vypravila na deset dní 
dobrovolničit k Salesiánům Dona Boska do Staré Zagory. K třem dospívajícím 
z dětského domova v Moravské Třebové se kromě vychovatelky přidaly ještě dvě 
dobrovolnice. Šest dní jsme tak měli možnost poznat život salesiánských misionářů 
a přiložit ruku k dílu při úklidových a drobných pomocných pracích.  
   Naším hlavním úkolem však bylo pomáhat při příměstském táboře pro děti 
z romského ghetta – machaly. Před desátou hodinou jsme pod vedením bratrů 
Salesiánů ve dvou skupinách procházeli machalu, potkávali místní děti i dospělé. 
Vedoucí zvali děti na dopolední program, některé děti se k nám postupně přidávaly. 
Bratři Salesiáni cestou promluvili s některými rodiči, navštívili některé domy, jednomu 
chlapci přinesli třeba boty nebo půjčili mobil, aby si maminka pěti dětí mohla zavolat na 
úřad. Pokaždé s sebou nosili lékárničku, kdyby některé ze zanedbaných dětí 
potřebovalo drobné ošetření. Procházeli jsme kolem velkých hromad odpadků, 
potkávali jsme zanedbané, neučesané a špinavé děti. Ghetto z velké části tvořily prosté 
příbytky, některé bez vody a elektřiny, v mnohých domech byla jediným zdrojem vody 
zahradní hadice, která posloužila na úklid, mytí nádobí i osobní hygienu. Postupně 
jsme si na tuto realitu zvykli a všímali jsme si pozitivních věcí – prostých, ale uklizených 
obchůdků nebo upravených a lépe vybavených domů ve spodní části ghetta, hlavně 
však radostných a hravých dětí. Na písčitém plácku uprostřed ghetta se obě skupiny 
dobrovolníků setkaly, přiběhlo odhadem někdy 30 někdy 40 dětí. Dobrovolníci pro ně 
měli připraveno krátké jednoduché zeměpisné povídání a pak sportovní hry. Už 
dopolední teploty se blížily ke 40°. Místní jsou na takové počasí zvyklí, my Češi nováčci 
jsme byli rádi, že jsme se mohli při hrách střídat, horko nám dávalo pořádně zabrat. 
   Odpolední program začínal ve dvě hodiny v salesiánském středisku, které je 
v sousedství machaly. Každý den byla pro děti připravena krátká prezentace o Staré 
Zagoře, Kazanlaku, o místních zvířatech nebo o dalších bulharských zajímavostech. 
Pak děti kreslily, omalovávaly nebo tvořily. Hlavně kluci se těšili na fotbal, ježdění 
na kole, kulečník nebo pink pong. Zázemí v salesiánském středisku, včetně dvou 
učeben, tělocvičny a sportovního hřiště, je velice prakticky zařízené. Několikrát 
do týdne je pro děti připravena dětská mše svatá. Rádi jsme se účastnili ranní mše 
svaté i nešpor. Krásná byla také setkání při společných obědech a večeřích. 
I když jsme byli v Bulharsku, zjistili jsme (večer jsme rádi chodili na procházky 
po starobylé Staré Zagoře), že se u Salesiánů potkává velký kus světa – kromě Čechů 
jsme si mohli povídat s bratry z Argentiny a Guatemaly nebo s dobrovolníky 
z Bulharska. Vždy se našel někdo z přátel, který nám ochotně překládal. Kromě 
dobrovolnické práce jsme byli na celodenním výletě v Kazanlaku a u vodopádu 
Karlovsko Praskalo. Výlet pro nás připravil a prováděl nás Petr Cvrkal. Jeden den jsme 
strávili u moře v Burgasu.    
   Děkujeme bratrům Salesiánům za možnost pobytu a krásné společenství. Jejich 
lidská, duchovní a psychická podpora byla obohacením pro naše tři dospívající děti 
z dětského domova, ale také pro nás dospělé. Poznali jsme jejich náročnou 
a odvážnou misionářskou službu, mají náš obrovský obdiv. Do dalších dní jim přejeme 
hodně sil a Božího požehnání. 
   O naší cestě připravujeme besedu, která by měla proběhnout na podzim.  

Dagmar Hamalová 
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VTÍPEK PRO ZASMÁNÍ 
 

Jsou chlapi v posilovně a v tom zazvoní mobil. Muž ho zvedne a žena říká: „Miláčku, 
můžu si koupit ten kabát za 15 000?“ 
„Jasně, že můžeš.“ 
„A ten diamantový náhrdelník za 150 000?“ 
„Ano, ten taky.“ 
„Ty jsi báječný.“ 
„A ten mercedes za 1 500 0000?“ 
„Samozřejmě ano.“ 
„Díky miláčku, jsi úžasný!“ 
Muž zavěsí a říká: „Pánové, čí to byl mobil?“ 
 
Z pilotní kabiny se ozývá: „Je na palubě lékař?” 
Jeden z cestujících povídá: „Ano, co potřebujete?” 
„Oční choroba na pět písmen, poslední je L.” 
 
Pokojská povídá recepčnímu: „Host na pokoji 115 dostal záchvat smíchu, mám zavolat 
doktora?“ 
„Není potřeba; stačí, když mu ukážete hotelový účet.“ 
 
Sedlák přijímá nového pomocníka, nejprve s ním jde do stáje, kde se zeptá:  
„A rozumíte koním?“ 
„Ne, proč? Něco snad říkali?“ 

 
„Jak jste se ocitnul v nemocnici?” 
„Nastoupil jsem do nové práce. Když jsem potřeboval nářadí, zakřičel jsem: ,Dvořáček, 
hoď mi hasák!‘ No a až tady mi řekli, že v dílně pracuje čtrnáct Dvořáčků!” 

 
Které zvíře se po smrti ještě stokrát otočí? 
Grilované kuře. 
 
Která tři slova slyší žralok nejraději, když pluje za lodí? 
Muž přes palubu! 
 
„Mami, pamatuješ si na tu vázu, jak ses vždycky bála, že by se mohla rozbít?“ 
„Ano, a co má být?“ 
„Nic... Jenom, že teď už se bát nemusíš.“ 

 
Připravil Vašek 

 
 

Zaujalo nás 

v KT: 

Odpočinout si od slov! Aspoň na chvíli. Zapomenout je, spolykat je či 
vydýchat jak mýdlové bublinky. Ten úžas, jak je pak svět krásný, 
čistý, bezpečný! Slova nás občas mystifikují. Potřebujeme vidět svět 
aspoň na chvíli prizmatem novorozeněte, toť vše. V takovém 
bezesloví budeme možná hovořit už jen s Bohem. 
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AHOJ DĚTI! 
 

Prázdniny se pomalu ale jistě chýlí ke konci a nový školní rok už klepe na dveře, 
proto přicházíme s dalšími úkoly. Brzy (8. září) totiž budeme slavit narozeniny 
Ježíšovy maminky Panny Marie.  
Když doplníte počáteční písmenka všech obrázků do políček, zjistíte, že jméno tatínka 
Panny Marie je_________. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Ve druhé tajence nám vyjde název, kterým se Panna Marie označila, když ji navštívil 
anděl. 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

Anežka a Míša 

 

   Á    Y  

         I   E 
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PŘÍBĚHY S PAMĚTÍ NÁRODA 
 

Jsou vzpomínky v našich životech, které si člověk zapamatuje. Nepříjemné zážitky 
bychom raději z paměti vymazali, přesto je potřeba si i tyto připomínat. Podařilo se 
zachytit vyprávění pamětníků z Boskovic a okolí na některé důležité, ale bohužel velmi 
bolestné události dějin 20. století. 
 
V srpnu si připomínáme 55 let od okupace Československa vojsky VS (Varšavské 
smlouvy). Nebyla to ani bratrská pomoc, jak se nám to snažili namluvit během 
normalizace, ani reakce na pozvání našich tehdejších politiků, jak se to snaží 
bagatelizovat někteří dnes. A právě v současné době, kdy Rusko napadlo 
Ukrajinu, je potřeba takové jednání jednoznačně odsoudit a nazvat okupací. 
  
Maria Hrochová *1939 
„Já jsem měla děcka na chatě na Suchým a už jsem chodila do práce. Maminka mně je 
tam hlídala. Cestou autobusem do práce bylo nepřirozené ticho, to si pamatuji dodnes. 
Přijeli jsme do Boskovic a šli ještě do bytu, pustili jsme dráťák a už jsme slyšeli, že 
vojska jsou u Olomouce.  A teď my jsme děcka měli v tom lese. Manžel zavolal taxíka, 
do práce jsme už vůbec nešli a jeli jsme na chatu všechno sbalit. Já jsem se strašně 
bála.“ 
 

Vladimír Dvořáček *1936 
„21. srpna 1968 byla manželka u holičky a tam tehdy hrál rozhlas po drátě. Manželka 
povídá holičce: ,Jak to, že teď po ránu dávají takovou rozhlasovou hru …?‘ “ 
 

Miloš Slonek *1947; 21. srpna 1968 se vracel s kamarády z dovolené, už se nevrátil.  
„Nějak o půl páté ráno jsme byli v Innsbrucku u benzínky, embéčko zelené s brněnskou 
poznávací značkou a na tom CS. Tak u benzinky se nás ptali: ,Tak co, už utíkáte?‘  
A my jsme nevěděli, o co se jedná.“ 
 

Jan Sláma *1956; okupaci prožil v Brně …  
„Když hned ráno přijely tanky, tak my jsme utekli s kamarádem na křižovatku a viděli 
jsme, jak sovětští vojáci hledají retranslační stanici, tak jsme jako kluci vzali kameny 
a rozbíjeli tabulky s názvy ulic, obracely se cedule, oni byli mimo, našli to až za dva 
dny.“ 
… stejně tak i protesty proti ní v roce 1969. 
„Tam jsme měli takové expresivní dojmy, kdy tam stál třeba invalida o francouzských 
holích, naprosto mokrý, schovaný, to vodní dělo ho zatlačilo do nějaké proluky. Zásadní 
vjem byl ten, že to už nebyli Rusi, ale to byli naši, to bylo to formující pro dětskou duši.“ 
 

Jan Kašpařík *1936; vzpomíná na demonstraci v roce 1969 v brněnských ulicích. 
 „Dav se posunul směrem ke Kobližné, a to už tam jely obrněné vozy, stříkačky a děla 
se slzným plynem. V podstatě zastavily, stříkačky lidi vytlačily a děla začala střílet 
náboje se slzným plynem. Já jsem věděl, jakým způsobem to funguje, a když ten jeden 
šulek doletěl blízko ke mně, tak jsem šel okamžitě po něm a hodil jsem to zpátky, trefil 
jsem ale telefonní budku.“ 

 
Z archivu Paměti národa vybral Ladislav Oujeský  
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Z KALENDÁŘE FARNOSTÍ – 2023 

16. 09. Jáhenské svěcení – Brno 9.00 

17. 09. Farní den v Boskovicích 

28. 09. Slavnost svatého Václava – Boskovice 7.00 a 9.30, Svitávka 8.00 

15. 10. Biřmování v Boskovicích v 9.30 

29. 10. Výročí zasvěcení kostela ve Svitávce 

 01. 11. Slavnost Všech svatých – Boskovice 18.00, Svitávka 16.30 

 02. 11. 
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – Boskovice 7.00 a 18.00, Svitávka 
16.30 

 05. 11. Dušičkové pobožnosti na hřbitovech – Boskovice 14.30, Svitávka 15.00 

 07. 11. Slavnost Výročí posvěcení kostela v Boskovicích 18.00 

25. 11. Děkanské setkání mládeže 

26. 11. Slavnost Ježíše Krista Krále 

02. 12. Žehnání adventních věnců – Boskovice 18.00 

 03. 12. Žehnání adventních věnců – Svitávka 10.30 

08. 12. 
Slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny dědičného hříchu – Boskovice 
18.00, Svitávka 16.30 

10. 12. Adorační den v Boskovicích – mše svatá 7.00 a 9.30 

15. 12. Adorační den ve Svitávce – mše svatá 16.30 

20. 12. Svátost smíření – Boskovice 14.00–18.00 

22. 12. Svátost smíření – Boskovice 14.00–18.00 

23. 12. Svátost smíření – Svitávka 14.00–16.00 

24. 12. Štědrý den – mše svaté – Boskovice 7.00, 9.30, 22.00, Svitávka 16.30 

25. 12. Slavnost Narození Páně – zasvěcený svátek – mše svaté jako v neděli 

26. 12. Svátek svatého Štěpána – mše svaté jako v neděli 

31. 12. 
Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa – při mši svaté obnova 
manželských slibů 

Zaujalo nás 

v KT: 
Ten, kdo je naplněn Bohem, ničím se neznepokojuje. 
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